meas, & circūdabo altare tuum domine. Non enim diuina sacramenta lutum manuum cōtaminat, sed si qs indignē māducat & bibit, iudiciū sibi māducat & bibit. Quia non lotis manibus manducare, non coinquinat hominē. Quæ verò procedunt de ore & de corde exeunt, ea coinquināt hoīem, cogitationes malæ, homicidia, furta, fornicationes, falsa testimonia, blasphemia. Hæc sunt quæ coinquinant hominē. Vnde sollicitē satagendū est, vt nō tam exteriora manuum quàm interiora mentium inquina menta purgentur.

¶ De amictu, vbi agitur de duobus vasculis, quibus amictus ante pectus ligatur. CAP. L.

Iotis itaque manibus assumit amictum, quī super humeros circumquaque diffunditur. Per quem operū fortitudo significatur. Humeri quippe fortes sunt ad opera peragenda, secūdū illud patriarchæ Iacob. Supponit humerū ad portandum, & factus tributis seruiens. Duo vasculi quibus amictus ante pectus ligatur, signant intentionem & finem, quibus informandum est opus, ne fiat in fermento malitiæ & nequitie, sed in azymis sinceritatis & veritatis. Sacerdos enim non debet otiosus existere, sed bonis operibus insistere & insudare, secundum illud quod Apostolus ait ad Timotheum: Labo ra sicut bonus miles Iesu Christi.

¶ De Alba. CAP. V. LI.

Alba

Isai. 52.

Matth. 10.

Psal. 118.

Lucæ. 8.
Matth. 13.
Ibidem. 7.

Ibidem. 5.

1. Cor. 11.
Matth. 15.

Gene. 48.

1. Corin. 5.

2. Tim. 2.

Alba membris corporis conuenienter apta nihil superfluū aut dissolutum in vita sacerdotis esse debere demonstrat. Hæc ob speciem candoris designat munditiā, secundū quod legitur: *Omni tempore vestimenta tua sint candida. Fit aut de bysso vel delino. Propter quod scriptum est, Bysinum sunt iustificationes sanctorū. Sicut enim byssus, vel linum cadorem, quem ex natura non habet, multis rursus sonibus attritum, per artem acquirit, Sic & hominis caro munditiā, quam nō obtinet per naturam, multis castigationibus macerata, fortitur per gratiam. Vnde sacerdos, secundum Apostolum, castigat corpus suum & in seruitutem redigit, ne forte quum alijs prædicet, ipse reprobus fiat. Hæc vestis in veteri sacerdotio stricta fuisse describitur propter spiritum seruitutis in timore. In nouo larga est, propter spiritum adoptionis in libertate. Quod autem Aurisfrigium habet, & gemmata est in diuersis locis, & varijs operibus ad decorem, illud inlinuat quod propheta dicit in Psalmo: *Astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Debet autem Alba circa lumbos zona præcingi, vt castitas sacerdotis nullis incentiuorum stimulis dissoluatur. Vnde. Sint lumbi vestri præincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. Et. Virtus eius, in lumbis: eius fortitudo illius, in vmbilico ventris eius. Debent ergo lumbi**

Eccles. 9.
Apoca. 19.
1. Corin. 1.
1. Corin. 3.
Psal. 44.
Luc. 12.
T. 1.
Job. 40.

lumbi præcingi per continentiam. Debent & subcingi per abstinētiā: quoniam hoc genus dæmonij non eijcitur nisi in oratione & ieiunio. Hinc etiam Apostolus ait: Stare succincti lumbos in veritate.

Math. 17.
Ephes. 6.

Quare Rom. Pontifex post Albam Orate, & post Orate crucem assumat.

CAPVT. LII.

Romanus autem Episcopus post albam & cingulum assumit Orate, quod circa caput inuoluit, & replicat super humeros, legalis Pontificis ordinem sequens, qui post lineam strictam & zonam induebat Ephor, id est, superhumeralē, cuius locum modo tenet amictus. Et quia signo crucis auri lamina, celsit, pro lamina, quam Pontifex ille gerebat in fronte, Pontifex iste crucem gerit in pectore. Nam mysterium, quod in quatuor literis aureis lamina continebat, in quatuor partibus forma crucis explicuit. Iuxta quod inquit Apostolus: *Vt comprehendatis cum omnibus sanctis que sit longitudo & latitudo & sublimitas & profundum. Ideoq; Rom. Pontifex crucem quandam insertam catenulis à collo suspendam, sibi statuit ante pectus, vt sacramētū, quod ille tunc præferebat in fronte, hic autem recondat in pectore: Cum corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.*

Ephes. 7.

De Stola. CAPVT. LIII.

Roma. 10. **P**ER Stolam, quæ alio modo vocatur Orariū. Super collum sibi sacerdos imponit, ut iugū domini se suscepisse significet, quæ à collo per anteriora descendens, dextrū & sinistrum latus adornat, quia per arma iustitiæ à dextris & à sinistris, id est, prosperis & aduersis, sacerdos debet esse munitus. Stola quippe significat sapientiam vel patientiam, de qua scriptum habetur Patientia vobis necessaria est ut reportetis promissiones. Et iterum: In patientia vestra possidebitis animas vestras, Hinc est ergo, quod Stola cum zona nexibus quibusdā colligatur, quia virtutes virtutibus sociantur, ne aliquo tentationis moueantur impulsu. Debet autem sacerdos secundum decretum Bracharensis concilij de vno eodemque Orario ceruicem pariter & utrunque humerum præmens, signum crucis in pectore suo præparare. Si quis autē aliter egerit, excommunicationi debitæ subiacet. Nisi fortē quis dixerit hoc decretum per contrariam Ecclesiæ Romanæ consuetudinem abrogatum.

De tunica. C A P V T. L V.

DEinde Pontifex induit tunicam Poderim id est talarem, significantem perseverantiam. Vnde Ioseph inter fratres suos talarē tunicā habuisse describitur. Cū verò cæteræ virtutes currant in stadio, perseverantia tamen accipit brauiū: quoniam qui perseverauerit vsq; in fi-

1. Cor. 1.
Hebr. 10.
Lucæ. 21.

Exod. 3.
Concil. Bra-
charen.

Gene. 37.
Matth. 10.

in finē, hic saluus erit. Vnde præcipitur. Esto si delis vsq; ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ. Habebat autem hæc vestis in veteri sacerdotio, pro fimbrijs mala punica cum tintinnabulis aureis, quorū supra mysteriū exposuimus.

De Dalmatica. C A P V T. L V.

SVper hæc tunicam Episcopus vestit Dalmaticam, sic dictam, eò quod in Dalmatia fuit reperta. Quæ sui forma figurat largitatem, quia largas habet manicas & protensas. Vnde secundum Apostolum: Oportet Episcopum nō esse turpis lucri cupidum, sed hospitem. Nō ergo manum habeat ad dandum collectam, & ad recipiendum portectam, sed illud efficiat, quod propheta suadet: Frāge esuriētī panem tuum, & egenos vagosq; duc in domū tuam. Quum videris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despexeris. Ob hoc fortē specialiter vtūtur diaconi Dalmaticis, quod principaliter electi sunt ab apostolis, ut mēsis ex officio ministrarēt. Debet autem Dalmatica habere duas lineas cocci neas, hic inde, ante & retro, à summo vsq; deorsum. Ut Pōtifex habeat feruorem charitatis ad Deum & ad proximū, in prosperis & aduersis, iuxta veteris & noui Testamenti præceptum, quod est: Diliges dominū Deū tuum ex toto corde tuo, & proximū sicut teipsum. Vnde Ioānes: Charissimi, non nouum mandatum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio.

Apoca. 3.

1. Timo. 5.

Esaiæ. 38.

A. Actū. 6.

Deuter. 6.
Matth. 22.
1. Ioan. 1.

initio. Atq; iterum: Mādatur nouū scribo vobis, &c. In sinistro quoq; latere Dalmatica sabbrias habere solet. i. sollicitudines actiuaz vitz & frugnantes, quas Episcopus debet habere proditit. Iuxta, quod dicit Apostolus. Præter illa quæ extrinsecus sunt instantia quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum.

De chirothecis. CAP. LVII.

Quia verò pleriq; bonū opus quod faciūt, in ani fauore corripunt, statim episcopus manus operit chirothecis, vt neuiat in istra sua, quid faciat dextra sua: Per chirotheca ergo congruè cautela designatur, qua sic facit opus in publico, quod intentionem cōtinet in occulto. Nam & si domin⁹ dixerit, Lucea quæ vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum quō in cœlis est. Propter hoc chirotheca circum aureum desuper habet. Ipse tamē præcepit. Attēdite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis, alioquin mercedem nō habebitis apud patrē vestrū qui in cœlis est.

De planeta. CAP. LVIII.

Postremò super omnes vestes induit casulā vel planetam, quæ significat charitatē. Charitas enim operit multitudinem peccatorū, de qua dicit Apostolus: Adhuc excellentiorē viā vobis demonstro, si linguis hominū loquar & angelorum, charitatem autem non habuero, factus

etis sum velut æsonans & cymbalū tinniens. Et hæc est vestis nuptialis, de qua loquitur domin⁹ in euāgelio: Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialē? Quod autem amictus super os planetæ reuoluitur, innuit, quod omne opus bonum debet ad charitatē referri. Nam finis præcepti charitas est de corde puro & conscientia bona, & fide non ficta. Quod autem extensione manū in anteriore & posteriori parte diuiditur, significat duo brachia charitatis, ad Deum scilicet & ad proximū. Diliges, inquit, dominum Deum tuū ex toto corde tuo, & proximū tuum sicut teipsum. In his duobus mādatis pendet tota lex & prophetæ. Latitudo planetæ significat latitudinem charitatis, quæ vsq; ad inimicos extenditur. Vnde: Latum mandatum tuum nimis.

De Manipulo. CAP. LVIII.

CAeterum quia mētibus bene compositis & diuino cultui mancipatis sæpe subrepat acidia, quæ quodam torpore reddit animū dormientem, dicente Psalmita: Dormitauit anima mea præ tædio. In sinistra manu quædā apponitur mappula, quæ manipulus vel sudariū appellatur, qua sudorem mentis abstergat, & soporem cordis excutiat, vt depulso tædio vel torpore, bonis operibus diligēt inuigilet. Per manipulum ergo vigilantia designatur, de qua dominus ait: Vigilate, quia nescitis qua hora

Matth. 22.

1. Timot. 15.

Matth. 22.

Psal. 118.

Psal. 118.

Matth. 24.

E domi-

1. Corint. 11.

Matth. 6.

Ibidem. 5.

Matth. 6.

1. Petri 4.

1. Corint. 13.

dominus vester venturus sit. Vnde sponsa dicit in Canticis: Ego dormio, & cor meum vigilat.

De Mitra. CAPVT. LIX.

Mitra Pontificis scientiam vtriusque testamenti significat: nā duo cornua duo sunt testamenta, duæ fimbriæ, spiritus & litera. Circulus aureus, qui anteriorem & posteriorem partem cõplectitur, indicat quod omnis scriba doctus in regno cõlorum de thesauro suo noua profert & vetera. Caueat ergo diligens episcopus, ne prius velit esse magister, quam norit esse discipulus, ne si cæcus cæcū duxerit, ambo in foras eam cadant. Scriptum est enim in propheta: Quia tu scientiam repulisti, ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi.

De annulo. CAPVT. LX.

Annulus est fidei sacramentum, in quo Christus sponsam suam sanctam ecclesiā subarrauit, vt ipsa de se dicere valeat: Annulo suo subarrauit me dominus meus. i. Christus. Cuius custodes & pædagogi sunt episcopi & prelati, annulū pro signo ferentes in testimonium. De quibus sponsa dicit in Canticis: Inuenerunt me vigiles, qui custodiunt ciuitatem. Hunc annulū dedit pater filio reuertenti, secundum illud: Date annulū in manum eius.

De baculo, & quare summus Pontifex pastorali virga non vtitur.

CAP. LXI.

Baculus correptionem significat pastoralem, propter quod à consecratore, dicitur consecratus: Accipe baculū pastoralitatis. Et de quod dicit Apostolus: In virga veniam ad vos. Quod autem est acutus in fine, rectus in medio, retortus in summo, designat quod Pontifex debet per eam punire pigros, fegere debiles, colligere vagos. Quod vno carmine versificator quidam expressit. Collige, sustenta, stimula vaga, moribida, lenta. Romanus autē Pontifex pastorali virga non vtitur, pro eo quod B. Petrus apostolus baculū suum misit Euchario primo episcopo Treuerorū, quē vnā cum Vacerio & Materno ad predicandum Euangelium genti Teuthonicæ destinauit, Cui successit in episcopatu Maternus, quo baculo sancti Petri de morte fuerat successitatus. Quem baculū vsq; hodie cum magna veneratione Treuerensis seruat ecclesia.

De pallio, vbi materia & forma secundum mysterium exponuntur.

CAP. LXII.

Pallium, quo maiores vtitur episcopi, significat disciplinam, que seipso & subditos Archiepiscopi debent regere. Per hanc acquiritur torques aurea, quā legitime certantes accipiunt, de qua dicit Salomon in parabolis: Audi filium disciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tuæ, vt addatur gratia capiti tuo, & torques collo tuo. Fit enim pallium de candida lana cõ-

E 2 textum,

Baculus

Cantic. 5.

Matth. 13.

Ibid. 15.

Osee. 4.

Cantic. 5.

Lucæ. 15.

4. d. 1. M. 51.

1. Corint. 4.

Baculus sancti Petri apud Treuerenses.

Prouer. 1.

Forma pallij. textum, habens de super circulū humeros constringentem, & duas lineas ab utraq; parte dependentes. Quatuor autem cruces purpureas, ante & retro, & à dextris, & à sinistris: sed à sinistris est duplex, & simplex à dextris. Hæc omnia moralibus sunt imbuta mysterijs, & diuinis grauida sacramētis. Nam vt scriptura testatur: in thesauris sapiētiae significatio discipline. In lana quippe notatur alperitas, in cādore benignitas designatur. Nam ecclesiastica disciplina cōtra rebelles & obstinatos seueritatem exercet, sed erga pœnitentes & humiles exhibet pietatē. Propter quod de lana nō cuiuslibet animalis, sed ouis tantum efficitur, quæ mansuetū est animal. Vnde Propheta: Tanquam ouis ad occisionem ductus est, & quasi agnus corā tondeute se obmutuit, & non aperuit os suū. Hinc est, q̄ illius semiuuii vulneribus, quæ Samaritanus duxit in stabulum, & vinum adhibetur & oleum, vt per vinum mordeātur vulnera, & per oleum foueantur, quatenus qui sanandis vulneribus præest, in vino morsum seueritatis adhibeat, in oleo mollitiē pietatis. Hoc nimirum & per arcam tabernaculi designatur, in qua cū tabulis virga continetur & manna. Quoniam in mente rectoris cum scripturæ sciētia debet esse virga distractionis, & manna dulcedinis, vt seueritas immoderatē nō seruiat, & pietas plus q̄ expedit nō indulgeat. Circulus pallij, per quē humerū

humeri constringuntur, est timor domini, per quem opera coërcentur, ne vel ad illicita defluant, vel ad superflua relaxentur. Quoniā disciplina sinistra cohibet ab illicitis formidine pœnæ: dextrā verò temperat à superfluis amore iustitiæ. Beatus ergo vir qui semper est pavidus. Nam iuxta sentētiam Sapiētis. Timor domini peccatū repellit, qui verò sine timore existit, iustificari non poterit. Hinc est ergo, quod pallium & ante pectus & sup humeros frequenter aptat. Quatuor cruces purpureæ, sunt quatuor virtutes politicæ iustitia, fortitudo, prudentia, temperantia: quæ nisi crucis Christi sanguine purpurentur, frustra sibi virtutis nomē vsurpant, & ad veram beatitudinis gloriam nō perducunt. Vnde dñs inquit apostolis: Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam scribarum & phariseorum, non intrabitis in regnū cœlorū. Hæc est purpurea regis, tincta canalibus, quæ Salomon commemorat in Canticis canticorum. Is ergo qui gloria pallij decoratur, si cupit esse quod dicitur, in anteriori parte debet habere iustitiam, vt reddat vnicuiq; quod suum est. Prudentiam in posteriori, vt caueat quod vnicuiq; nocium est. Fortitudinem à sinistris, vt eū ad uersa non deprimant. Temperatiam à dextris vt eum prospera nō extollant. Duæ lineæ, quarum vna post dorsum, & altera progreditur ante pectus, actiuam & cōtemplatiuam vitā signi-

Prouer. 28.
Eccles. 1.

Matth. 5.

* Alias iuncta, aliàs vincta.
Canti. 72.

Vita actiua & contemplatiua.

Exodi. 24 & 34. ficat. Quas ita debet exercere prælatus, vt ex-
 plo Moyſi nunc in montē aſcendat, & ibi philoſophetur cum domino: nūc ad caſtra deſcendat, & ibi neceſſitatibus immineat populorū, prouiſurus attētius, vt cum ſepe ſe dederit alijs, interdum ſe ſibi reſtituat. Quatenus & cū Martha circa frequens ſatagat miniſterium, & cum Maria verbum audiat Saluatoris. Vtraq; tamē grauat inferius, quia corpus quod corrūpitur, grauat animam, & deprimit terrena inhabitatio ſenſum multa cogitantem. Quapropter & palliū duplex eſt in ſiniſtra, & ſimplex in dextra. Quia vita præſens, quæ pro ſiniſtra accipitur, multis eſt ſubiecta moleſtijs: ſed vita futura, quæ per dextram designatur, in vna ſemper collecta quiete eſt. Quod veritas ipſa designauit, cum intulit: Martha Martha, ſolicitae es, & turbaris erga plurima. Porrō vnum eſt neceſſarium, Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea in æternū. Pallium duplex eſt in ſiniſtro, quatenus ad tolerandas vitæ præſentis moleſtias prælatus fortis exiſtat. Simplex in dextra, quatenus ad obtinendam vitæ futuræ quietem, toto ſuſpiret affectu, iuxta verbum Pſalmiſta, dicentis: Vnam petij à domino, hæc requirā, vt inhabitem in domo domini omnibus diebus vitæ meæ. Tres autem acus, quæ pallio inſiguntur ante pectus ſuper humerum & poſt tergum, designant compaſſionem proximi,